
 

 1 

DELIBERAZIONE 29 OTTOBRE 2024 

447/2024/R/GAS 

 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI RETE DELLA 

SOCIETÀ SNAM RETE GAS S.P.A., DI RECEPIMENTO DEI CRITERI DI REGOLAZIONE DELLA 

QUALITÀ DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEL GAS NATURALE PER IL SESTO PERIODO DI 

REGOLAZIONE 2024 – 2027, E MODIFICHE ALLA RQTG 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE  

 

 

Nella1314a riunione del 29 ottobre 2024 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2012/18/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 4 luglio 2012, 

sul controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose; 

• la direttiva (UE) 2024/1788 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 

2024, relativa a norme comuni per i mercati interni del gas rinnovabile, del gas 

naturale e dell’idrogeno, che modifica la direttiva (UE) 2023/1791 e che abroga la 

direttiva 2009/73/CE; 

• il regolamento (UE) 312/2014 della Commissione, del 26 marzo 2014, che istituisce 

un codice di rete relativo al bilanciamento del gas nelle reti di trasporto; 

• il regolamento (UE) 2024/1787 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 

2024, sulla riduzione delle emissioni di metano nel settore dell’energia e che modifica 

il regolamento (UE) 2019/942 (di seguito: regolamento (UE) 2024/1787); 

• il regolamento (UE) 2024/1789 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 

2024 sui mercati interni del gas rinnovabile, del gas naturale e dell’idrogeno, che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1227/2011, (UE) 2017/1938, (UE) 2019/942 e (UE) 

2022/869 e la decisione (UE) 2017/684 e che abroga il regolamento (CE) n. 715/2009; 

• la legge 6 dicembre 1971, n. 1083 e s.m.i.; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i. (di seguito: legge 481/95); 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 e s.m.i.; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239 e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 21 febbraio 2019, n. 23;  

• il decreto del Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato 22 dicembre 

2000; 

• il decreto del Ministero dello Sviluppo economico 17 aprile 2008; 

• il decreto del Ministero dello Sviluppo economico 18 maggio 2018; 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) 7 maggio 2009, ARG/GAS 55/09 (di seguito: deliberazione ARG/GAS 

55/09); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 marzo 2019, 554/2019/R/GAS e il relativo Allegato 

A (RQTG 5PRT); 

• la deliberazione dell’Autorità 4 aprile 2023, 139/2023/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 139/2023/R/GAS) e il relativo Allegato A e s.m.i. (RTTG 6PRT); 

• la deliberazione dell’Autorità 12 dicembre 2023, 589/2023/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 589/2023/R/GAS) e il relativo Allegato A (RQTG 6PRT); 

• il Codice di Rete di Snam Rete Gas S.p.A. (di seguito: Snam Rete Gas), come da 

ultimo approvato.  

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 1, comma 1, della legge 481/95 prevede che l’Autorità garantisca adeguati 

livelli di qualità nei servizi di pubblica utilità del settore del gas in condizioni di 

economicità e di redditività, assicurandone la fruibilità e la diffusione sull’intero 

territorio nazionale, promuovendo la tutela degli interessi di utenti e consumatori, 

tenuto conto della normativa comunitaria e degli indirizzi di politica generale 

formulati dal Governo;  

• l’articolo 2, comma 12, lettera h), della legge 481/95 attribuisce all’Autorità il potere 

di emanare direttive concernenti la produzione e l’erogazione dei servizi da parte dei 

soggetti esercenti i servizi medesimi, definendo in particolare i livelli generali e 

specifici di qualità; 

• il regolamento (UE) 2024/1787 stabilisce le norme per misurare, quantificare, 

monitorare, comunicare e verificare le emissioni di metano nel settore dell’energia 

dell’Unione, nonché per ridurle, e stabilisce le norme sugli strumenti che garantiscono 

la trasparenza in merito alle emissioni di metano; 

• con la deliberazione 139/2023/R/GAS, l’Autorità ha definito i criteri di regolazione 

tariffaria per il servizio di trasporto e misura del gas naturale per il sesto periodo di 

regolazione 2024 – 2027 (RTTG 6PRT); 

• con la deliberazione 589/2023/R/GAS, l’Autorità ha definito i criteri di regolazione 

della qualità del servizio di trasporto del gas naturale in materia di sicurezza, 

continuità e qualità commerciale del servizio per il sesto periodo di regolazione 2024 

– 2027 (RQTG 6PRT), prevedendo, tra l’altro: 

a) con riferimento alla sicurezza del servizio di trasporto, in un quadro di sostanziale 

conferma delle disposizioni in materia di sicurezza delle reti di trasporto, già 

oggetto di rafforzamento nel 5PRT: 

(i) l’introduzione dell’obbligo di pubblicazione della metodologia di stima 

delle emissioni sul sito internet dell’impresa di trasporto; 

(ii) una modifica delle modalità di comunicazione delle emissioni, in coerenza 

con la regolazione tariffaria; 



 

 3 

(iii) di dare mandato all’impresa maggiore di avviare un tavolo di lavoro per la 

definizione di rete “hydrogen ready”, di concerto con le altre imprese di 

trasporto; 

b) con riferimento alla regolazione della continuità del servizio di trasporto, la 

conferma delle disposizioni in materia di servizio di trasporto alternativo 

mediante carro bombolaio, con l’invito all’impresa maggiore di valutare una 

semplificazione della procedura, da presentare contestualmente alla proposta di 

modifica del Codice; 

c) con riferimento alla regolazione della qualità commerciale, una generale 

conferma degli standard di qualità e degli indennizzi automatici; 

• le disposizioni approvate con la deliberazione 589/2023/R/GAS richiedono un 

aggiornamento delle condizioni contrattuali per l’erogazione del servizio di trasporto 

gas di cui al Codice di rete (di seguito: Codice). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione ARG/GAS 55/09, l’Autorità ha definito norme per l’adozione e 

l’aggiornamento dei Codici, nonché per la costituzione ed il funzionamento della 

consultazione dei Codici stessi;  

• con comunicazione dell’11 ottobre 2024 (prot. Autorità A/72107 del 14 ottobre 2024), 

Snam Rete Gas ha trasmesso all’Autorità una proposta di modifica del proprio Codice 

in recepimento della RQTG 6PRT; poiché le modifiche sono di natura direttamente 

applicativa delle modifiche al quadro regolatorio approvato con la deliberazione 

589/2023/R/GAS, la Società non ha ritenuto necessario sottoporre la proposta a 

consultazione;  

• le proposte di modifica del Codice di cui al precedente punto recepiscono 

puntualmente le disposizioni introdotte dalla deliberazione 589/2023/R/GAS in 

relazione a sicurezza, continuità e qualità commerciale del servizio;  

• in relazione alla richiesta di semplificazione della procedura operativa per 

l’erogazione e l’attivazione del servizio alternativo di trasporto del gas tramite carro 

bombolaio, pubblicata da Snam Rete Gas ai sensi del Capitolo 14 del Codice, la 

Società ha informato di aver provveduto, al fine di ridurre l’onere per gli utenti, a:  

a) rimuovere il vincolo di comunicare, in sede di conferimento, i dati tecnici dei 

clienti finali che intendono avvalersi del servizio alternativo, limitando così tale 

comunicazione alla sola manifestazione della volontà di aderire o meno al 

servizio stesso;  

b) prevedere la trasmissione dei dati tecnici solo nel caso in cui gli stessi non siano 

già a disposizione dell’impresa di trasporto, o abbiano subito modifiche rispetto 

a precedenti adesioni al servizio.  

• dalle attività istruttorie per la valutazione della proposta di modifica del Codice, sono 

emerse anche esigenze di integrazione della RQTG 6PRT con riferimento alla 

definizione del “tempo medio di intervento nei casi di emergenze di servizio” e di 

aggiornamento di alcuni riferimenti regolatori ivi richiamati.  

 



 

 4 

RITENUTO, PERTANTO, OPPORTUNO:  

 

• approvare la proposta di aggiornamento del Codice, trasmessa da Snam Rete Gas con 

comunicazione dell’11 ottobre 2024 in coerenza con le disposizioni contenute nella 

RQTG 6PRT; 

• apportare una modifica alla RQTG 6PRT, con la finalità di: 

a) integrare la definizione mancante del “tempo medio di intervento nei casi di 

emergenze di servizio”, rilevante ai fini delle disposizioni in materia di sicurezza 

del servizio e degli obblighi di registrazione e comunicazione di cui alla RQTG 

6PRT stessa; 

b) aggiornare le disposizioni regolatorie  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare la proposta di aggiornamento del Codice di rete, trasmessa da Snam Rete 

Gas S.p.A. con comunicazione dell’11 ottobre 2024, allegata al presente 

provvedimento (Allegato A);  

2. di apportare le seguenti modifiche alla RQTG 6PRT: 

a) all’articolo 1, comma 1,  

(i) dopo la lettera ss) è aggiunta la seguente lettera: 

“ssbis) tempo medio di intervento nei casi di emergenze di servizio è il 

tempo medio, misurato in minuti su base annua, intercorrente tra la 

segnalazione di una emergenza di servizio e la sua risoluzione o tramite 

intervento del personale incaricato dall’impresa di trasporto o tramite 

intervento da remoto, nei casi in cui non sia necessario un intervento di 

personale in loco.” 

(ii) alla lettera tt) le parole “8 febbraio 2018, 72/2018/R/GAS” sono sostituite dalle 

parole “16 aprile 2019, 148/2019/R/GAS”; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla società Snam Rete Gas S.p.A.; 

4. di pubblicare il presente provvedimento e la versione aggiornata della RQTG 6PRT 

sul sito internet dell’Autorità, www.arera.it. 

 

 

29 ottobre 2024 IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 


	visti:
	considerato che:
	considerato che:
	ritenuto, pertanto, opportuno:

		2024-10-29T20:05:42+0100
	Biagio De Filpo


		2024-10-30T09:20:27+0100
	Stefano Besseghini




